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osoby se zdravotním postižením. Cílem je analyzovat vývojové souvislosti ve zvoleném

historickém období. Výzkumná část práce je zaměřena na monitorování stavu vědomostí

posluchačů různých studijních směrů Zdravotně sociální fakulty JU a Pedagogické fakulty JU

v Českých Budějovicích. Šetření se zúčastnilo celkem 264 posluchačů studijních směrů
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1 ÚVOD

Jako téma mé diplomové práce jsem si vybral vývoj zákonů, které se vytvářely

v historickém sledu a zabývají se osobami se zdravotním postižením. Lidé, co se problematika

zdravotní postižení netýká, se podřizují všeobecným platným pravidlům, které nazýváme

zákony. Pro osoby mající nějaké zdravotní postižení tyto pravidla platí také, avšak

v pozměněné míře k jejich potřebám a životnímu přizpůsobení. V dnešní době, která je nad

míru uspěchaná, se lidé většinou zabývají svými starostmi. Když pak přijdou do styku

s osobou, která je zdravotně postižená, neumí s ní komunikovat, jednat a chovat se tak, jak by

podle psaných i nepsaných pravidel společnosti měli. Na základě mých studií a praxe

s osobami se zdravotním postižením pozoruji vztahy mezi těmito osobami a systémem,

kterým jsou začleňovány mezi osoby bez postižení. Domnívám se, že život osob se

zdravotním postižením je bez výjimek důležitý, dokonce v jakémkoli porovnání stejný, jako

život osob bez zdravotního postižení. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl v této práci věnovat

právě vývoji legislativy z hlediska zdravotního postižení.

Pojem zdravotní postižení je u některých lidí stále zastrašujícím výrazem. Ti, kterých

se zdravotní postižení netýká, nebo s ním nepřijdou do styku, si nedokáží představit

skutečnost, že by se v životě také mohli stát jeho součástí. Když se pak z nečekaných příčin

objeví, může se stát, že si osoba, nebo její blízcí, neví rady kam v této situaci zaměřit svůj

zájem a priority. Prostředí, v němž se osoba se zdravotním postižením ocitá, má významný

socializační vliv. Přátelé, rodinní příslušníci, zaměstnavatelé, sociální a speciální pracovníci,

pedagogové, vychovatelé, společnost, dané a vyvíjející zákony jsou nedílnou součástí života

osob se zdravotním postižením a přispívají k přirozenému začleňování a inkluzi těchto osob.

Cílem této práce je analýza vývoje legislativy u osob se zdravotním postižením

v historickém sledu a rozbor změn s ní související. Podklady, komparace a změny, které

korelují s tématem diplomové práce, bych rád použil za pomoci vydaných zákonných

předpisů, které jsou součástí české legislativy. Základem této práce je vědomostí výzkum,

který je realizován na vybraných participantech s cílem prozkoumat jejich znalosti

a dovednosti, týkající se zdravotního postižení a následné doporučení do praxe.
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2 ROZBOR LITERATURY

2.1 Historický pohled společnosti k osobám se zdravotním

postižením

Pojem postižený člověk sahá do doby před naším letopočtem. Lidé, kteří byli

nějakým způsobem postižení, přisuzovali tento úděl, jako hněv bohů a potrestání za své

hříchy. Jak víme, už Sparťané odsuzovali, a ze svých řad členili tělesné slabé a postižené

vrstevníky. Postupem času, jak se lidé vyvíjeli, měnil se i pohled na postižené lidi a vznikala

první sociální péče. V Římě představitelé státu prokazovali lidem s postižením

a znevýhodněním štědrost, převážně při různých slavnostních příležitostech.

I v předkřesťanském období přiznávalo utrpení jistou kladnou hodnotu. V antickém člověku

byly založeny počátky úsilí, pomoci a vymanit se ze starostí, chudoby, nemoci a postižení

(TITZL, 2008).

Vlivem náboženských představ se postižení chápalo také jako boží trest, nebo jako

určitá zkouška životem. Na druhou stranu už ve středověku se objevuje postižení jako určitý

předmět soucitu a lásky, z toho také vyplývá nutnost péče o něj. V některých zemích byli

postižení lidé považováni za osoby, které měli zvláštní schopnosti. Například slepým lidem

byla přisuzována schopnost věštění nebo proroctví (VÁGNEROVÁ, 1999).

Jan Ámos Komenský ve svém díle Didaktika velká rozdělil žáky na několik skupin

podle jejich typologie. Důležité bylo, že podle Komenského se má vzdělávacího procesu

účastnit každé dítě, at o bez ohledu na inteligenci a povahu (KOMENSKÝ, 1948).

V pohledu do historie zdravotního postižení je důležité se zmínit o Velké francouzské

revoluci, která probíhala v 18. století. Tato revoluce přináší mnoho změn v pohledu a přístupu

ke zdravotně postiženým lidem. Od této doby dochází ke zkvalitňování péče o zdravotně

postižené a přijímání těchto lidí jako rovnocenných. Výjimkou byla 2. světová válka a její

období, kdy byl vydán roku 1933 Zákon o prevenci dědičně zatíženého potomstva. V této

době dochází k shromažďování a likvidaci zdravotně postižených ve vyhlazovacích táborech

pod dohledem Veřejně prospěšné nadace pro ústavní péči (MICHALÍK, 2011).
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V souvislosti s handicapovanými lidmi se můžeme setkat s různými přístupy. Velmi

známým přístupem je integrace. Integrace znamená a je označována za stupeň socializace

člověka. Díky vyjadřování nepřirozených tendencí ve vývoji vztahu, mezi znevýhodněnými

členy a společností se integrace stala dlouhodobě zvoleným trendem. Rovnoprávné

začleňování člověka do společnosti se týká každého člena. Problémem jsou výrazné odlišnosti

skupin (zdravotní postižení apod.), které se nápadně liší od většinové populace a tím nejsou

schopny přirozeně dosahovat vysoké míry socializace (SLOWÍK, 2007). Druhým přístupem

je inkluze, v dnešní době velmi propagovaný přístup začleňování handicapovaných do

společnosti. Inkluze je nikdy nekončící proces, v kterém se lidé s postižením mohou v plném

obsahu zúčastňovat všech aktivit a potřeb společnosti stejně jako lidé bez postižení.

V inkluzivním přístupu jsou osoby s postižením zapojovány do všech běžných činností, stejně

jako lidé bez postižení. Spočívá v přesvědčení, že všichni lidé jsou si rovni v právech

a důstojnosti (BRANDL, 2006).

V této práci, jak už samotný název uvádí, budu pracovat s názvem zdravotně

postižený člověk. Obecně víme, že v označování postižených osob existuje mnoho dalších

výrazů. Ve školství se v dřívějších dobách mluvilo o defektních dětech, nebo o mládeži

vyžadující zvláštní péči. V sociální, psychologické a pedagogické literatuře zase o mentálně

retardovaných a obtížně vychovatelných. Ve zdravotnictví a v sociálních vědách se používá

označení zdravotně poškozený, deformovaný, vadný nebo invalidní, práce neschopný

a handicapovaný člověk. Každý z těchto pojmů, i dalších nejmenovaných se liší. V některých

případech může daný termín vyhovovat a v dalších se nepoužívá. Termín zdravotně postižený

člověk posuzujeme za nejvýhodnější označení, které známe. Umožní nám obecně označit

postižené různých skupin (zdravotně, pracovně, psychicky, mentálně, smyslově apod.)

(PROCHÁZKOVÁ, 2009).

2.2 Pojem zdravotní postižení

Matoušek (2008) definuje zdravotní postižení jako postižení člověka, které

nepříznivě ovlivňuje kvalitu jeho života, zejména schopnost navazovat a udržovat vztahy

s lidmi a schopnost pracovat. V České republice můžeme častěji také zaslechnout termín

handicap. Tento termín podle téhož autora může definovat nepříznivou sociální situaci

člověka vyplývající z poruchy nebo omezené schopnosti. Později se začal tento termín

označovat jako „zátěž" nějakého onemocnění, tělesné vady a postižení. Hovořit se tedy může

o znevýhodnění určitých osob oproti jiným osobám, a to většinou bez vlastního zavinění,

které je například dáno genetickými, vrozenými, nebo v průběhu života působícími sociálními
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faktory sociálními (VÁGNEROVÁ, 2004). V dnešní době je také termín postižený člověk

nahrazován slovy, jako jedinec se speciálními nebo specifickými potřebami, nebo jako

znevýhodněný člověk. (PIKEKOVÁ, 2006). Na druhou stranu psychologický slovník definuje

postižení jako jakoukoliv psychickou, duševní, tělesnou poruchu, která může být trvalá,

dlouhodobá nebo dočasná (HARTL, HARTOVÁ, 2000).

Podle Renotiérové (2005) je handicap znevýhodněním, postižením, které vede


[…]


a UNŠ. U položky dotazníkové položky č. 1 převládá u těchto oborů nesprávná odpověď,

oproti oborům směřovaných k výchově ke zdraví.

5.3 Výsledky a diskuze k dotazníkové položce č. 16
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Obrázek č. 35: Grafické znázornění dotazníkové položky č. 16 u oborů zaměřených

edukačním a sociálním směrem
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Diskuze:

Dotazníková položka č. 16 znázorňuje odpovědi na otázku, zda byly předměty,

kterými sledované obory prošly dostatečně informující. Z oboru UMŠ odpověděli respondenti

z 63 %, že předměty byly dostatečně informující, z 9 % že ne a z 28 % že byly informativní

jen málo. Z oboru TVS z 81% byly předměty dostatečně informující. Pro 8 % respondentů

nebyly předměty dostatečně informující a pro 11 % dotázaných jen z mála. Z oboru UNŠ

byly předměty zaměřené na zdravotní postižení informující z 80 %. Pro 8 % respondentů

z tohoto oboru nebyly předměty informující a z 12 % jen málo. Pro sledované studenty

z VKZK byly předměty zaměřené na zdravotní postižení dostatečně informující z 81 %.

Nedostatečně informující ze 3 % a jen málo informující z 16 %. V oboru VKZP byly

předměty z 56 % informující, z 13 % ne a z 31 % informující jen málo. U VVKZ byly

předměty z 60 % dostatečně informující. Z 20 % bylo uvedeno, že ne. Stejný počet, tedy 20 %

respondentů odpověděl, že předměty byly informující jen málo. V oboru SP odpověděli

respondenti, že z 92 % jsou předměty dostatečně informující a z 8 % jen málo. U oborů SPV

jsou předměty z 93 % dostatečně informující a ze 7 % že nejsou.

90

6 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ DO PRAXE

Cílem této práce bylo poskytnutí sledování změn a vývojových souvislostí v oblasti

legislativy pro osoby se zdravotním postižením. V praktické části diplomové práce bylo cílem

porovnat získané vědomosti posluchačů dvou fakult Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích v předmětech zaměřených na zdravotní postižení. Výsledky dotazníkového

šetření se z části opírají o teoretická východiska z diplomové práce.

Výsledky výzkumu z dotazníkového šetření odpovídají na dané odborné předpoklady.

V prvním odborném předpokladu jsem se domníval, že posluchači sociálních oborů

Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích budou mít lepší

vědomosti z oblasti legislativa osob se zdravotním postižením než posluchači edukačních

oborů Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích s výukou zaměřenou

na problematiku zdravotního postižení. Tento předpoklad byl po zpracování získaných dat

jejich vyhodnocení potvrzen. Posluchači sociálních oborů se v dotazníkovém šetření liší ze

4 % ve správnosti odpovědí nad posluchači edukačních oborů.

V druhém odborném předpokladu jsem se domníval, že posluchači oboru Výchova

ke zdraví Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích budou mít lepší

vědomosti z oblasti legislativa osob se zdravotním postižením než ostatní posluchači

edukačních oborů Pedagogické fakulty s výukou zaměřenou na problematiku zdravotního

postižení. Tento předpoklad nebyl dotazníkovým šetřením potvrzen, z hlediska statistické

významnosti však nebyl a ani vyvrácen. Sledované edukační obory jsou s vědomosti

získanými z předmětů zaměřených na zdravotní postižení přibližně na stejné úrovni.

Podstatným zjištěním dotazníkového šetření je, že vědomosti sledovaných oborů se

významně neliší a jsou skoro na stejné znalostní úrovni v předmětech zaměřených na

zdravotní postižení. Důležitost vyučovacích předmětů zaměřených na zdravotní postižení je

na místě. Pohled společnosti na problematiku zdravotního postižení, snaha o začleňování

zdravotně postižených osob do společnosti a získávání vědomostí o osobách se zdravotním

postižením je nedílnou součástí studentů oborů sociálních i edukačních. Tyto získané

vědomosti a dovednosti v předmětech zaměřených na osoby se zdravotním postižením,

posluchači daných oborů využívají převážně v praxi, ve školách, ve speciálních zařízeních,

v práci i v samotném životě. Proto je význam kvality předmětů zaměřených na zdravotní

postižení pro tyto obory důležitý.
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Z pohledu pedagoga vím, že práce s lidmi není lehká. U práce s osobami se

zdravotním znevýhodněním však navíc přistupuje fakt samotného typu omezení, které

ovlivňuje běžný život, hodnoty a postoje handicapovaného člověka i jeho okolí. Studenti,

kteří se během svého vzdělávacího procesu setkávají s lidmi s různým typem disabilit, musí

být na komunikaci a spolupráci dobře připraveni nejen na úrovni vědomostní, ale i po stránce

praktické. Domnívám se, že díky oborům zabývajících se problematikou zdravotního

postižení, se pohledy studujících na osoby se zdravotním postižením neustále zlepšují.

Z hlediska problematiky časové dotace vyučovaných předmětů je nereálné, aby se

předměty zaměřené na zdravotní postižení vždy včlenily do povinných předmětů. Vnímání

zdravotního postižení je u edukačního i u sociálního zaměření součástí práce, a proto se

domnívám, že by předměty zabývající se zdravotním postižením měly být ve větším rozsahu

zařazeny aspoň do předmětů povinně volitelných nebo výběrových. Zároveň stoupá zájem

z řad komunity osob se zdravotním postižením o studium na vysokých školách. Vybrané

předměty s daným zaměřením by mohly ve značné míře dopomoci k integraci osob se

zdravotním postižením ve společnosti, na trhu práce i v samotném vzdělávání.
