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Hlediska– (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

x

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

x

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

x

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

x

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

x

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

x

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

x

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

x

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

x

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

x x

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

x

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

x

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

x

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

x

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace slovně: velmi dobře

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

x

Datum: 28. 5. 2014

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení:

Autor ve své práci prokázal orientaci v poměrně složité problematice legislativy, která se týká osob se

zdravotní disabilitou. V písemném projevu se dopustil minima gramatických chyb či překlepů – s. 17, 21,

29, 61. Z hlediska citační etiky připomínkuji rovněž pouze drobné nedostatky: v Seznamu elektronických

zdrojů má MPSV, 2006 předcházet MPSV, 2009; v textu (s. 22) uveden zdroj MPSV, 2011, online –

v Seznamu však chybí; obdobně na s. 27 citace zdroje EPRAVO, 2012, online (není uveden v Seznamu).

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem byl vybírán sledovaný soubor?

2. Byla pro Vás některá zjištění zarážející?